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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Изменение организации экономических

систем, являясь фундаментальной тенденцией экономического развития, требует

использования новых подходов для изучения функционирования хозяйственных

отраслей. Увеличение числа уровней управления, представляя собой одно из

проявлений тенденции усложнения социально-экономических систем, вызывает

необходимость координации нормативной документации, управленческих

решений, принимаемых субъектами. Особенно это актуально для России как

крупного государства с федеративным устройством, стремящегося сформировать

предпосылки для устойчивого экономического роста в условиях неблагоприятной

и нестабильной ситуации в мировой экономике. В связи с этим, особую значимость

приобретает многоуровневый подход, акцентирующий внимание на взаимосвязи

процессов на различных уровнях управления, выделяемых по определенным

критериям.

Ядром материального производства и основой функционирования всех иных

отраслей экономики выступает промышленность, которая в настоящее время

подвержена серьезной трансформации, связанной с развитием цифровых

технологий и переходу к Индустрии 4.0. Направления развития промышленного

производства определяются совокупностью детально проработанных

управленческих решений, отражаемых категорией «промышленная политика».

Развитие промышленности с учетом современных вызовов требует

трансформации организационно-экономического механизма промышленной

политики, включающего в себя две тесно связанные составляющие – механизм

формирования и механизм реализации промышленной политики. Достижение

целей промышленной политики на уровне страны зависит от достижения целей

данной политики на различных нижестоящих уровнях – как территориальных, так

и отраслевых. В связи с этим, многоуровневый подход к исследованию

формирования и реализации промышленной политики становится особо

актуальным. Взаимодействие уровней управления промышленным производством
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напрямую влияет на достижение задач, стоящих перед отечественной

промышленностью в свете реализации национальных проектов и достижения

национальных целей развития страны, сформулированных в Указах Президента РФ

от 07.05.2018 № 204 и от 21.07.2020 № 474.

Несмотря на большое количество работ, посвященных различным аспектам

промышленной политики, в настоящее время наблюдается недостаток

комплексного рассмотрения промышленной политики с акцентом на соотношении

ее уровней и согласованности элементов организационно-экономического

механизма. Вместе с тем, современная эпоха, связанная с развитием

информационных технологий и повышением роли сетевого взаимодействия,

открывает новые возможности для совершенствования процессов формирования и

реализации промышленной политики. Данные обстоятельства обусловливают

выбор темы диссертационной работы.

Степень научной разработанности проблемы. Организационно-

экономический механизм промышленной политики, вопросы развития

промышленного производства рассматривают А.В. Бабкин, Л.С. Белоусова,

С.Д. Бодрунов, О.А. Булавко, С.Ю. Глазьев, А.Н. Головина, И.П. Данилов,

В.Ж. Дубровский, Г.И. Идрисов, С.В. Казаков, Г.Б. Клейнер, В.Н. Княгинин,

В.П. Кузнецов, Е.Б. Ленчук, Г.С. Мерзликина, С.В. Орехова, С.В. Палаш,

В.Я. Поздняков, О.А. Романова, Ю.А. Сидоренко, Е.Н. Стариков, Л.В. Стрелкова,

Е.Н. Стрижакова, О.С. Сухарев, А.И. Татаркин, С.А. Толкачев, Ю.В. Трифонов,

О.В. Трофимов, Е.В. Щеглов, П.Г. Щедровицкий, Ю.В. Яременко, С.Н. Яшин,

A.A. Ambroziak, R. Hausmann, P.R. Krugman, C.K. Law, V.C. Price, D. Rodrik,

K. Warwick и многие другие отечественные и зарубежные авторы.

Уровневый аспект в реализации промышленной политики и развитии

промышленного производства затрагивается в работах Н.А. Воробьевой,

Т.В. Горячевой, Н.В. Смородинской, M. Bellandi, A. Caloffi, D. Consoli, D. Liu,

W.A. Maloney, A. Marshall, M.P. Marshall, C. Matti, A.M. McLaughlin, J. Meyer-

Stamer, E. Uyarra, H. Xu и др.
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В работах Д.А. Корнилова, М.С. Кувшинова, Д.Н. Лапаева, М.В. Мельник,

Е.С. Митякова, В.Л. Поздеева, T.D. Barth, D.F.J. Campbell, E.G. Carayannis и др.

затрагиваются вопросы экономического анализа, связанные с развитием отраслей

промышленности.

Тема диссертации соответствует паспорту научной специальности

08.00.05 Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация

и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность), в

частности: п. 1.1.1 «Разработка новых и адаптация существующих методов,

механизмов и инструментов функционирования экономики, организации и

управления хозяйственными образованиями в промышленности»;

п. 1.1.16 «Промышленная политика на макро- и микроуровне».

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования

является теоретическое обоснование и разработка методических и практических

аспектов использования многоуровневого подхода к развитию организационно-

экономического механизма промышленной политики.

В соответствии с поставленной целью необходимо решить следующие

задачи:

- развить теоретические основы использования многоуровневого подхода к

промышленной политике;

- уточнить содержание организационно-экономического механизма

промышленной политики на основе многоуровневого подхода;

- предложить и обосновать показатели «нормативное опережение» и

«нормативное запаздывание», а также понятие рекомбинации отраслевых органов;

- разработать методику оценки результатов реализации промышленной

политики с использованием многоуровневого подхода;

- обосновать пути трансформации элементов организационно-

экономического механизма промышленной политики с учетом ее многоуровневого

характера.

Объектом исследования выступает промышленная политика, формируемая

и реализуемая на различных уровнях управления.
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Предмет исследования – организационно-экономические отношения по

формированию и реализации промышленной политики на основе многоуровневого

подхода.

Теоретическую и методологическую основу исследования составляют

фундаментальные труды, научные разработки и рекомендации отечественных и

зарубежных ученых. В ходе исследования были использованы методы анализа и

синтеза, сравнения, моделирования, системный подход, структурный метод, метод

ранжирования, исторический метод, анкетный метод и др.

Эмпирическую базу исследования составляют статистические данные о

развитии промышленного производства в России на различных уровнях,

нормативно-правовая информация и показатели работы промышленных

предприятий.

Информационной базой работы являются статистические данные органов

государственной власти РФ, нормативно-правовые документы, нормативные

документы отраслевых объединений, локальные нормативные документы и

финансовая отчетность промышленных предприятий.

Научная новизну диссертационного исследования составляют следующие

результаты:

1. Развиты теоретические основы использования многоуровневого подхода к

промышленной политике, предполагающие уточнение понятия «уровень

промышленной политики», расширение системы уровней, классификацию свойств

многоуровневой промышленной политики и разновидностей межуровневых

сравнений, что позволяет усилить возможности формирования и реализации

промышленной политики с целью ускорения процессов развития промышленного

сектора экономики.

2. Уточнено содержание организационно-экономического механизма

промышленной политики на основе многоуровневого подхода. В отличие от

существующих подходов предусмотрено выделение структурного и

интеракционного аспектов промышленной политики, дополнение модели

пятизвенной спирали инноваций, предложение к использованию уровней ad hoc,
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что способствует совершенствованию анализа и оценки организационно-

экономического механизма промышленной политики на каждом уровне в условиях

усложнения экономических процессов и развития цифровой экономики.

3. Предложены и обоснованы показатели «нормативное опережение» и

«нормативное запаздывание», а также понятие «рекомбинация отраслевых

органов». Отличительной чертой данных положений является отражение динамики

нормативного обеспечения промышленной политики и деятельности

регулирующих органов, что дает возможность сравнения и адаптации элементов

организационно-экономического механизма промышленной политики на

различных уровнях управления.

4. Разработана методика оценки результатов реализации промышленной

политики с использованием многоуровневого подхода, особенностью которой

выступает обработка и сравнение системы всеобщих и многоуровневых

показателей на различных территориальных и отраслевых уровнях, в том числе с

использованием возможности составления интегрального показателя, что

позволяет количественно оценить и выявить сильные и слабые стороны развития

промышленного производства на каждом рассматриваемом уровне.

5. Обоснованы пути трансформации элементов организационно-

экономического механизма промышленной политики с учетом ее многоуровневого

характера, предполагающие совершенствование законодательства, направленное

на повышение согласованности содержания промышленной политики на

различных уровнях, активизацию деятельности отраслевых объединений, усиление

этизации, расширение информационного обеспечения, что позволяет

целенаправленно корректировать меры по реализации промышленной политики.

Теоретическая и практическая значимость исследования заключается в

расширении научного знания в области использования многоуровневого подхода

для исследования и совершенствования организационно-экономического

механизма промышленной политики. Результаты проведенного исследования

использованы в деятельности Регионального объединения работодателей


[…]


периодов, исчисляемых часами и днями, в анализе промышленной политики почти

не встречается, поскольку промышленное производство в силу своей природы

«реагирует» на события (используемые меры) с определенным запаздыванием.
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Исключением здесь могут служить показатели, затрагивающие позиции

предприятий на финансовых рынках – изменение котировок акций, корпоративных

облигаций и др.

В зависимости от стабильности применения во временном отрезке можно

выделить постоянные (стабильные) и переменные (временные показатели).

Большинство стандартных показателей для оценки промышленной политики

относятся к стабильным. В качестве примеров временных можно назвать уровень

и динамику компьютеризации (обеспеченности ЭВМ) промышленных

предприятий (уже сегодня этот показатель в основном близок к 100% на различных

уровнях и теряет свою актуальность для сравнения). Развитие цифровой экономики

может дать целый ряд временных показателей, которые, рано или поздно

повсеместно достигнут максимальных или околомаксимальных значений и

перестанут использоваться в сравнительных и аналитических целях. Показатели,

выделяемые относительно временного периода, в широком смысле также можно

отнести к уровням, если предполагать выделение временны́х уровней

промышленной политики.

Кроме этого, показатели могут дифференцироваться в зависимости от

использования на различных уровнях. Здесь можно выделить всеобщие

(всеуровневые) показатели, которые возможно использовать на каждом уровне,

многоуровневые (с возможностью использования на нескольких или большинстве

уровней), одноуровневые (использование которых возможно только в рамках

одного уровня). В Приложении 14 предложены показатели оценки реализации

промышленной политики в рамках многоуровневого подхода.

Для оценки результатов реализации промышленной политики на различных

уровнях существует множество комбинаций различных показателей, разработано

немало комплексных и интегральных показателей. Выбор зависит от целей

конкретного исследования и адресатов полученной информации. Серьезной

проблемой для исследования промышленной политики на различных уровнях,

сопоставления уровней друг с другом является информационная проблема. Она

проявляется в двух основных аспектах:
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- информационная закрытость многих малых и средних промышленных

предприятий, нежелание руководства содействовать исследованиям и

незаинтересованность в экономических исследованиях промышленного развития

на различных уровнях, ограниченность экономических интересов локальными

рынками;

- недостатки системы статистической информации, которые затрудняют

исследования, особенно на отраслевых уровнях. Наблюдается острый недостаток

статистических публикаций по цифровизации промышленной сферы. Как правило,

цифровизация рассматривается на территориальных уровнях без отраслевого

разреза, что не позволяет иметь количественные показатели эффекта внедрения

цифровых технологий в ту или иную отрасль промышленности. Проблема

усугубляется изменением и пересмотром статистических данных.

В таблице 3.3 приведены рекомендуемые показатели для оценки результатов

реализации промышленной политики.

Таблица 3.3 – Рекомендуемые показатели для оценки результатов реализации

промышленной политики на различных уровнях

Тип показателей Рекомендуемые показатели

Всеобщие (всеуровневые)

Объем производства, индекс производства, численность занятых,

динамика численности занятых, рентабельность продукции,

рентабельность активов, сальдированный финансовый результат,

коэффициент износа (годности) основных фондов, коэффициент

выбытия (обновления) основных фондов, инвестиции в основной

капитал, производительность труда, показатели цифровизации

промышленности (использование веб-сайтов, программных продуктов и

др.), доля работников промышленного производства, имеющих высшее

образование

Многоуровневые

(территориальные и

отраслевые)

Доля отрасли в структуре промышленного производства, доля

территории в структуре производства определенной отрасли, доля

предприятия в структуре промышленного производства региона

(отрасли), организационно-институциональная обеспеченность

промышленной политики (балльная оценка), уровень экологического

загрязнения территорий, охват участия предприятий отраслевыми

объединениями, количество промышленных предприятий, количество

субъектов промышленного производства, представляющих малый

бизнес, доля инновационной продукции в общем объеме выпускаемой

промышленной продукции

Одноуровневые:

локальный уровень

Прибыль до налогообложения, коэффициент текущей ликвидности,

коэффициент абсолютной ликвидности, рентабельность основной

деятельности и др.
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Продолжение таблицы 3.3

Тип показателей Рекомендуемые показатели

Региональный уровень
Темп роста ВРП, доля промышленного производства и отдельных

отраслей в структуре ВДС региона

Страновой уровень

Темп роста ВВП (ВНП), доля промышленного производства и отдельных

отраслей в структуре ВДС страны, отраслевая структура экспорта

(импорта), доля продукции определенной отрасли в структуре экспорта

(импорта)

Моноотраслевой уровень

Уровни разведанных полезных ископаемых, уровни добычи полезных

ископаемых, объемы производства определенной продукции, добычи

определенных полезных ископаемых

Международный уровень

Место страны в международных рейтингах, касающихся

промышленного производства, рейтингах отраслей, в рейтингах

экспортеров и импортеров добытых полезных ископаемых и

промышленной продукции

Кластерный уровень

(уровень технопарков,

технополисов и др.)

Количество предприятий-резидентов, доля отдельных предприятий в

производственных результатах кластера, количество проведенных в

течение года мероприятий

Сравним значения индекса производства в обрабатывающих отраслях на

различных уровнях (рисунок 3.4). На протяжении всех пяти рассмотренных лет

значения показателя по Нижегородской области превышают аналогичные значения

на вышестоящих уровнях.

Рисунок 3.4 – Индекс промышленного производства в обрабатывающих отраслях

на различных уровнях (составлено на основе данных Росстата [144, с. 692-693])

Проведем внутриуровневое сравнение (на окружном и региональном уровне)

показателя индекса промышленного производства. Таблицы данных представлены

в Приложении 15, иллюстрация данных дана на рисунках 3.5 и 3.6.
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Рисунок 3.5 – Индекс промышленного производства (обрабатывающая

промышленность) в федеральных округах в 2016 – 2019 гг. (по данным
