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на автореферат диссертации Коотырева Андрея Петровича на тему

<<Развитие организационно-экономического механизма промышленной

политики на основе многоуровневого подхода)), представленной на

соискание учёной степени кандидата экономических наук по специ€UIьности

08.00.05 - <<Экономика и управление народным хозяйством (экономика,

организ ация и упр авление пр едприятиями, отр аслями, компл ексами -
промышленность)>>

В условиях высокой неопределённости и нестабильности р€ввития

многих отраслей промышленные предприятия в настоящее время

испытывают потребность в поддержке со стороны государства. Подобная

поддержка, составляя основу промышленной политики, но отменяет

хозяйственной самостоятельности, но устраняет наиболее острые риски,

связанные с возможными угрозами р€lзличного характера.

Существует большое число определений промышленной политики, но,

в целом, самым распространенным подходом считается рассмотрение её как

системы мор, предпринимаейых государством и иными субъектами по

поддержке промышленности и стимулированию производства

конкурентоспособной промышленной продукции. Государство как основной

субъект постоянно находится в поиске путей по совершенствованию

промышленной политики и достижению поставленных целей в области

р€lзвития промышленности. В таком контексте ценность для науки и

хозяйственной практики представляют работы, предлагающие новые или

расширяющие, видоизменяющие существующие подходы. Одной из таких

акту€Lльных работ и является рассматриваемая диссертационная работа

Костырева А.П., в которой предлагается использование многоуровневого

подхода для р€ввития организационно-экономического механизма

IIромышленной политики.

Результаты авторского исследования содержат элементы приращения

научного знания, имеющие как теоретическую, так и практическую

значимость. Среди главных положений научной новизны: р€lзвитие

теоретических аспектов многоуровневого подхода к промышленной

политике, расширение взглядов на её организационно-экономический

механизм, разработка,методики расчёта показателей хронологической и

содержательной связи уровней, а также методики оценки результатов

ре€шизации промышленной политики через разграничение использования

пок€вателей для р€lзных уровней, выдвижение направлений, определяющих

трансформацию организационно-экономического механизма промышленной

политики.

Щостоинствами работы, отражёнными в автореферате, видятся её

системность, широкое использование статистических данных и

осуществление сравнения значений большого числа интересуемых

показателей. Работа прошла серьёзную апробацию в виде участия автора в

многочисленных научно-практических конференциях и подготовки 2З

научных публикаций. Количество и уровень публикаций подчеркивают

глубину проработки автором направлений диссертационного исследования.

Результаты исследования использованы в деятельности регионального

объединения работодатепей и в научном проекте РФФИ.

При всём положительном впечатлении можно отметить ряд замечаний:

рассмотрении в автореферате территориыIьных уровней

формирования и реztлизации промышленной политики не упомянут

тренд, связанный с целями устойчивого р€Lзвития. Возможно,

подобная корреляция нашла отражение в диссертационной работе.

2. На стр. 14 автореферата утверждается, что крупные города должны

иметь свои стратегии промышленного производства. Желательно

конкретизировать характеристики таких городов (федерального

1. При

подчинения и столицы субъектов РФ, уровень промышленного

производства, нulJIичие предприятий многих отраслей и т.п.).

З. Несущественный недостаток: автор не использует сокращения для

многословных терминов. Например, организационно-

экономический механизм можно было бы обозначить ОЭМ,

многоуровневый подход МП. Это способствов€tlrо бы более

наглядному и сжатому представлению матери€ша.

Изучение автореферата позволяет утверждать, что диссертационное

исследование Костырева А.П. является научно-квалификационной работой,

имеющей высокую научную и практическую ценность, содержит новые

научные результаты и р€lзвивает теорию и практику промышленной

политики. Считаю, что диссертационная работа соответствует требованиям

Положения о присуждении учёных степеней, а её автор, Костырев Андрей

Петрович, заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата

экономических наук по специ€tпьности 08.00.05 - <<Экономика и управление

народным хозяйством (экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами - промышленность)>>.

Зам. руководителя Отраслевого центра
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